
 

 

C O M U N E  D I  P A E S E  
P R O V I N C I A  D I  T R E V I S O  

Determinazione N. 415 Paese, 23-06-2016 

UFFICIO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

OGGETTO: PROCEDURA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 

PER IL PERIODO DAL 01.09.2016 al 31.08.2020 - CIG N. 6698162A22 - 

NOMINA DELLA COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE. 

 

Il Dirigente  

VISTI: 

- il Documento unico di programmazione 2016-2019, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 11 del 31/03/2016;  

- il bilancio di previsione 2016-2018, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12  

del 31/03/2016;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 04/04/2016, ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione – Piano della perfomance - 2016-2018 - Assegnazione delle risorse finanziarie, umane 

e strumentali per il triennio 2016-2018 nelle more della definizione degli obiettivi di gestione”; 

- il decreto del Sindaco n. 24 del 5 settembre 2014, con il quale è stato conferito al sottoscritto 

ing. Vianello Riccardo l’incarico, a decorrere dal 9 settembre 2014 e fino al termine del 

mandato elettivo in corso del Sindaco stesso, di Dirigente a tempo determinato dell’Area della 

gestione del territorio, con collegamento alla stessa, per quanto riguarda la sola gestione 

amministrativa e contabile, del Settore polizia locale, che rimane comunque alle dirette 

dipendenze del Sindaco per le funzioni di polizia ai sensi della legge n. 65/1986; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto d’interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’art.6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di 

comportamento aziendale; 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in data 27 gennaio 2015, con la quale è stata 

approvata, al fine di adempiere a quanto disposto dall’art. 33, comma 3-bis, del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 lo schema di “Convenzione per la costituzione della centrale 

unica di committenza tra i Comuni di Paese e Morgano”; 

- la “Convenzione per la costituzione della Centrale unica di committenza tra i Comuni di Paese e 

Morgano”, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni stessi il 4 novembre 2015; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 148 in data 23 novembre 2015, con la quale è stata 

definita la struttura organizzativa della Centrale unica di committenza e nominato Responsabile 

della Centrale il sottoscritto Dirigente dell’Area della gestione del territorio; 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 in data 21.4.2016 è stato deliberato: 

1. di procedere all’affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica degli alunni 

delle scuole primarie, secondaria di primo grado e della scuola dell’infanzia statale per gli 

anni scolastici 2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020, nel rispetto delle disposizioni 

del Codice degli appalti pubblici approvato con decreto legislativo n. 50/2016, con l’opzione di 

proroga per un anno (art. 167, comma 10, lettera a), del decreto legislativo n. 50/2016); 

2. di approvare, a tale fine, per quanto in premessa esposto, la “Relazione di conformità ai 

sensi dell’art. 34, comma 20, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge 

17 dicembre 2012, n. 221”, allegata sub “A”, relativa all’affidamento in concessione del 



servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019 – 

2019/2020; 

- con determinazione n. 317 del 19 maggio 2016 assunta dal Titolare di posizione organizzativa 

delegato dal sottoscritto, è stato stabilito di indire, ai fini dell’aggiudicazione dei servizi in 

questione, una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti dando atto, tra l’altro: 

- di non procedere ad una selezione delle manifestazioni di interesse che perverranno e di 

ammettere automaticamente tutti gli operatori economici interessati, aventi i requisiti previsti 

dall’art. 2 del disciplinare di gara, che presentano la propria offerta nei termini e con le 

modalità indicati all'art. 3 del disciplinare di gara stesso; 

- di procedere all’aggiudicazione della procedura secondo il criterio di cui all'articolo 95, 

comma 2 del suddetto Codice dei contratti, ovvero a favore dell'operatore economico che avrà 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, come disciplinato all'art. 1 del disciplinare di gara e mediante l'applicazione 

del metodo aggregativo compensatore; 

- di riservarsi la facoltà di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 

purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione, nonché di 

non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, per 

rilevanti motivi di interesse pubblico; 

- di riservarsi, altresì, la facoltà di non procedere, a proprio insindacabile giudizio, 

all'aggiudicazione (per irregolarità formali, opportunità, convenienza, esigenze di bilancio, 

ecc.) senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti; 

ATTESO che con la predetta determinazione n. 317/2016 sono stati approvati lo schema di avviso 

di manifestazione di interesse e il disciplinare di gara ed i relativi allegati; 
 

VISTO l’articolo 77 del succitato decreto legislativo n. 50/2016 e, in particolare: 

• il comma 1 che stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di 

concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

• il comma 2 ove è stabilito che la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, 

non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante; 

• il comma 3 in base al quale i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso 

l'ANAC di cui all'articolo 78; 

• i commi 4, 5 e 6 che recitano testualmente:  

“4.  I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. 

5.  Coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno 

ricoperto cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari 

giudicatori relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno 

esercitato le proprie funzioni d'istituto. 

6.  Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura civile, nonché l'articolo 

42 del presente codice. Sono altresì esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in 

qualità di membri delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave 

accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati 

illegittimi.”; 

• il comma 7 il quale prevede che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione 

devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

• il comma 9 in base al quale al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano 

ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6; 



• il comma 11 ove è stabilito che in caso di rinnovo del procedimento di gara, a seguito di 

annullamento dell'aggiudicazione o di annullamento dell'esclusione di taluno dei concorrenti, è 

riconvocata la medesima commissione, fatto salvo il caso in cui l'annullamento sia derivato da un 

vizio nella composizione della commissione; 

• il comma 12 il quale prevede che, fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 

all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della 

stazione appaltante, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 

ciascuna stazione appaltante; 

 

DATO ATTO che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato per 30 giorni a 

decorrere dal 20 maggio 2016 e che il termine per la presentazione delle offerte, ivi stabilito, è 

scaduto in data odierna, alle ore 12:30;  

 

VISTO l’art. 4 del Disciplinare di gara che fissa alle ore 9:30 del giorno 24.06.2016 l’apertura, da 

parte della commissione giudicatrice, dei plichi in seduta pubblica presso la Sede comunale; 

 

DATO ATTO, pertanto, che risulta necessario provvedere alla nomina, ai sensi del succitato comma 

12 del nuovo codice dei contratti, della commissione giudicatrice sulla base dei seguenti criteri: 

- la commissione giudicatrice è formata da tre componenti; 

- due componenti sono individuati tra i dipendenti del Comune di Paese di categoria D i quali, 

compatibilmente con la struttura dell’Ente, abbiano maturato esperienze nello specifico settore 

cui afferisce l'oggetto del contratto, ovvero precedenti esperienze in seno a commissioni 

giudicatrici di procedure di appalti, contratti o concessioni di servizi; 

- la commissione è presieduta dal sottoscritto Dirigente dell’Ente; 

- il segretario verbalizzante è individuato tra i dipendenti del Comune di Paese di categoria B3 o 

superiore; 

 

RITENUTO di nominare, come segue, la commissione di aggiudicazione della procedura per la 

concessione del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per il periodo dal 

01.09.2016 al 31.08.2020 - CIG n. 6698162A22 - commissione che sarà presieduta dal sottoscritto 

Dirigente, Responsabile della Centrale unica di committenza tra i Comuni di Paese e Morgano, ing. 

Vianello Riccardo: 

− sig.ra Pestrin Roberta, Istruttore direttivo tecnico, categ. D – membro; 

− sig.ra Stella Giuliana - Istruttore direttivo amministrativo-contabile, categ. D – membro; 

− sig. Sartori Marco, Collaboratore amministrativo-contabile – Segretario verbalizzante; 

 

DATO ATTO che tutti i componenti della commissione, come sopra nominati, prima dell’inizio 

delle attività di gara, dovranno rendere la dichiarazione prevista dal succitato art. 77, comma 9 del 

decreto legislativo n. 50/2016; 

 

VISTI: 

‒ il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

‒ l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante la disciplina delle funzioni e 

compiti dei dirigenti; 

‒ il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare l’art. 25, sulle 

competenze dei dirigenti, e l’art. 45, disciplinante il procedimento di adozione delle 

determinazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che in data odierna, alle ore 12:30 è scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte relative alla procedura per la concessione del servizio di ristorazione scolastica a ridotto 

impatto ambientale per il periodo dal 01.09.2016 al 31.08.2020 - CIG n. 6698162A22; 



2. di nominare, per i motivi in premessa esposti, la commissione per l’aggiudicazione della 

predetta procedura, che sarà presieduta dal sottoscritto Dirigente, Responsabile della Centrale 

unica di committenza tra i Comuni di Paese e Morgano, ing. Vianello Riccardo, come segue: 

− sig.ra Pestrin Roberta, Istruttore direttivo tecnico, categ. D – membro; 

− sig.ra Stella Giuliana - Istruttore direttivo amministrativo-contabile, categ. D – membro; 

− sig. Sartori Marco, Collaboratore amministrativo-contabile – Segretario verbalizzante; 

3. di dare atto che i plichi contenenti le offerte verranno aperti in seduta pubblica in data 24 giugno 

2016 alle ore 9:00 presso la Sede comunale; 

4. di dare atto, altresì, che al sottoscritto e alla dipendente Pestrin Roberta, titolare della Posizione 

organizzativa  “Servizio Tributi e Personale”, non spetta alcun compenso per le funzioni 

conseguenti alla presente nomina e, altresì, che a i dipendenti  Stella Giuliana e Sartori Marco, 

che svolgerà le funzioni di segretario della commissione, è dovuto il solo compenso per lavoro 

straordinario per eventuali prestazioni che si rendessero necessarie al di fuori del normale orario 

di lavoro; 

5. di dare atto, ancora, che tutti i componenti della commissione, come sopra nominati, prima 

dell’inizio delle attività di gara, dovranno rendere la dichiarazione prevista dal succitato art. 77, 

comma 9 del decreto legislativo n. 50/2016; 

6. di dare atto, infine, che il compenso per lavoro straordinario eventualmente dovuto al segretario 

della commissione, come sopra nominato, trova copertura al cap. 145 “Fondo per il salario 

accessorio del personale dipendente”, codice di bilancio 01.10-1.01.01.01.000 sul quale è 

registrato l’impegno n. 113/2016 del bilancio di previsione 2016-2018. 

 
Li, 23-06-2016  

Il Dirigente 

_____________________________ 

ing. Riccardo Vianello 

 

 

 

 
 


